Sic etiam dicitur esse in ordinibus mendicantium, quod capitulum generale pro aliquo delicto potest prelatum suum supremum deponere. Et tamen si ipse immunis esset a delicto tali, et omnes in generali capitulo congregati essent culpabiles, ipse in omnes et singulos posset iustitiam exercere. 65

**Discipulus:** Istud secundum exemplum non videtur conveniens, quia quod generalia capitula ordinum mendicantium possint pro aliquo delicto prelatos suos supremos deponere habent ex privilegio speciali Romani pontificis. 70

**Magister:** Hoc, dicunt isti, non impedit dictum eorum, quia, undecunque habeant, concedendum est quod idem respectu eiusdem vel eorundem in una causa uno tempore est superior, et in alia causa eiusdem speciei alio tempore est inferior. Ex quo concludunt quod non est inconveniens quod idem respectu eorundem in una causa sit superior, et tamen 75

---

47 ad...48 secundam] 1 Dial. 6.10.33-41\*

---

48 secundam] tertiam Pz 51 et] vel Bb Fi An 52 et] vel Ly | in<sup>2</sup>] omitted We 53 et<sup>2</sup>] in added Ly (Pz\*) 54 respectu] omitted Bb eorundem] eorum Bb 55 quod] omitted Bb | alteri] regni added Bb est] omitted Bb 56 et...rex] licet Ly 57 potest] tamen added Ly causa] omitted Fi An 60 consimili probarentur] consimiliter probaretur quod Ly 63 etiam] enim We 69 secundum] omitted Ly 71 possint] possunt We 72 Romani] omitted An 75 habeant] habeat Ly hoc added We 76 causa] in added Fi et in added Ly 77 alia] a<sup>d</sup> An 79 respectu] respectum We

80 alias in causa alia eiusdem speciei illi qui sunt inferiores  
habeant potestatem inquirendi de superiore suo.

Et ita dicunt esse de papa, quod si omnes christiani  
preter papam errarent in fide, ipse omnes de iure punire  
deberet, et tamen in alio casu, si christiani in fide  
85 perseverarent catholica et papa de heresi esset graviter  
diffamatus, catholici potestatem haberent inquirendi de ipso.  
Si tamen ipsum invenirent innoxium, nullam iurisdictionem  
super ipsum haberent.

**Discipulus:** Video intentionem istorum ad rationem  
90 secundam. Ideo dic quomodo responderetur ad tertiam.

**Magister:** Ad tertiam dicitur quod non solum ecclesia  
universalis habet potestatem inquirendi de papa super crimine  
heresis graviter diffamato, sed etiam alii, qui haberent  
iudicare papam si esset manifeste in heresi deprehensus  
95 habent potestatem inquirendi de ipso. Quemadmodum absque  
universali ecclesia et concilio generali episcopi convenerunt  
ad inquirendum de facto beati Marcellini, qui idolatriam  
commiserat.

**Discipulus:** Istum peccatum fuit ita horrendum quod  
100 dissimulari non poterat.

**Magister:** Si concedis quod pro quocunque peccato sit  
inquirendum de papa, totam illam assertionem enervas que  
dicit quod papa in nullo casu habet superiorem in terris. Quia  
si conceditur quod papa pro publica idolatria, vel si publice et  
manifeste predicaret Christum fuisse mendacem et falsum  
105 prophetam, aut fidem christianam esse falsam, aut sectam  
sarracenorum esse tenendam, aut si se circumcideret et  
iudeum efficeret, vel corpus Christi in lucum proiceret, vel  
resurrectionem futuram negaret, aut aliquod tale omnibus  
110 fidelibus detestandum presumeret perpetrare, esset  
catholicorum subiectus iudicio. Oportet consequenter  
concedere quod papa potest in casu habere superiorem in  
terris, ex quo sequitur quod posset accidere casus quod de  
papa diffamato haberent fideles inquirere veritatem.

---

90 tertiam] 1 Dial. 6.10.42-54\*

---

81 potestatem] po<sup>te</sup> An | superiore] superiori An Ly 83 in] a Bb Fi An  
85 perseverarent] perseveraret An 87 invenirent] inveniret An 90 Ideo]  
omitted Ly 91 tertiam] rationem added We 96 convenerunt]  
convenerint We 99 horrendum] horridum Pz 101 concedis] concedas  
Ly 104 conceditur] concedatur Ly 106 aut<sup>1</sup>] aud We | sectam] septam  
We 107 aut] aud We | si] omitted Ly | circumcideret] circumcideat  
An | et] vel Fi 108 iudeum] in deum (sic) Pz | lucum] lacum Ly  
109 aut] aud We

**Discipulus:** Nunquid secundum istos est concedendum quod aliqua persona habet potestatem inquirendi de papa super crimine heresis diffamato? 115

**Magister:** Isti concedunt quod sic. Sicut concedunt quod si papa esset in heresi notorie deprehensus aliqua persona haberet iurisdictionem super ipsum. 120

**Discipulus:** Dic quomodo respondetur ad exempla de Marcellino et Symacho.

**Magister:** Respondetur quod per utrumque exemplum habent isti propositum. Nam beato Marcellino de heresi diffamato, inquisitionem fecerunt episcopi, et ipsi propter talem infamiam reputaverunt se potestatem habere inquirendi de papa. Sed postquam inquisiverunt et invenerunt veritatem, scilicet quod beatus Marcellinus non erat hereticus et quod idolatraverat timore mortis tantummodo, constabat eis quod licet antea habuissent potestatem inquirendi de papa veritatem propter dubitationem in cordibus eorum exortam ex infamia precedenti, tamen post inquisitionem non habuerunt potestatem iudicandi ipsum, nec sibi de iure debebant aliquam penitentiam pro commisso infligere. 125 130